

ŻYCIE NOWOGRÓDZKIE

PISMO POŚWIĘCONE SPRAWOM ZIEMI NOWOGRÓDZKIEJ.
Wychodzi codziennie.

Adres: Redakcji i Administracji
NOWOGRÓDEK, ul. 3-go maja Nr. 1.
Telefony Nr. 75, 100
CZYNNĄ CODZIENNIE z wyjątkiem świąt
od godz. 11 rano do godz. 2 w nocy.

CENA PRENUMERATY miesięcznie : 2.40

CENA OGŁOSZEŃ: przed tekstem 40 gr., w tekście (przed kroniką) 50 gr., za tekstem 20 gr. za milimetr jednoszpaltowy, drobne za wyraz 10 gr., posady i prace poszukiwane po 5 gr. za wyraz.
Fantazyjne i tabele o 50% drożej.

O ZAUFANIE OGÓŁU

Oświadczenie złożone wobec prasy polskiej przez prezesa Bankers Trustu p. Tilney nie jest zwykłą kurtuazją lub zdawkową monetą grzeczności finansisty, który czuł się w Warszawie dobrze i chciał społeczeństwu powiedzieć parę komentarzy. Pan Tilney oświadczenie swoje składał wobec prasy, wiedząc o tem, że w parę godzin po wypowiedzeniu tych słów prasa całego świata będzie o nich zawiadomiona. I p. Tilney nie jest zwykłym sobie reiserderem, podróżującym w interesach tego lub owego Domu bankowego, ale przedstawicielem poważnej organizacji bankowej Ameryki, który zna wagę wypowiedzianych przez siebie słów i wie, że na jego opinii opierać się będzie cały szereg operacji finansowych. Jeśli oświadczenie swoje składał, to uczynił to na podstawie zbadanych przez siebie faktów i cyfr, które mają to do siebie, że nie kłamią.

Oświadczenie p. Tilney było ponadto poparte cyframi. Wynika z niego, że dwuletnia gospodarka rządu Marszałka Piłsudskiego dokonała rzeczy niepoślednich.

Trzeba jednak było obcego finansisty, aby tę prawdę społeczeństwu polskiemu powiedzieć. Jakkolwiek wszyscy bez wyjątku odczuliśmy dobroczynne skutki rozumnej polityki finansowej rządu Marszałka—to jednak całe szeregi malkontentów i „opozycjonistów” szukało dziury w całym, wmiatając w społeczeństwo, że jest złe.

Jest to cecha natury polskiej, że skłonni jesteśmy do lekceważenia tego, czego sami dokonaliśmy—i oglądania się na opinie obcych. I to nie tylko w polityce. Ten sam objaw panuje w literaturze, sztuce i muzyce. Tak długo nie uznajemy żadnych wielkości, dopóki nie przyjdą do nas ze stemplem uznania zagranicy.

Wówczas dopiero pozwalamy sobie na wyrażenie naszego zachwytu. Są to może pozostałości okresu niewoli,—może brak szacunku dla własnych poczynań i wiary we własne siły. W każdym razie jest to cecha, którą w rozwoju państwowości polskiej zwalczać należy. Brak szacunku dla autorytetu własnego wywiera na ogół wpływ fatalny. Osłabia bowiem przedsiębiorczość i powoduje zanik

energii twórczej. Stan taki cechował okres rządów przedmających. Społeczeństwo wogóle nie odznaczające się wiarą we własne siły, do reszty traciło zaufanie do wszelkich poczynań rządu. Dopiero heroiczny wysiłek Marszałka Piłsudskiego zdołał dokonać korzystnych zmian w nastrojach.

Jeśli tedy praca Rządu Marszałka Piłsudskiego dokonała tak olbrzymich sukcesów—to byłoby zbrodnią, rządowi temu pracę tę utrudniać. Trzeba bowiem pamiętać, że to dopiero początek wielkiego dzieła odrodzenia narodu i że dopiero teraz nastąpić winien właściwy okres pracy twórczej.

Przedtem jednak nastąpić musi przebudowa ustroju w sensie

wzmocnienia władzy wykonawczej i podziału kompetencji między władzą wykonawczą i ustawodawczą. W dalszym ciągu konieczność oparcia budowy państwa na szerokich podstawach regionalizmu.

W tem wszystkim musimy pamiętać, że bez wiary, bez zaufania do własnych poczynań praca ta nie wyda pożądaných rezultatów.

Początek został zrobiony, zaufanie społeczeństwa i zaufanie zagranicy zostało odbudowane, pozostaje do wykonania część najważniejsza—pociągnięcie szerokich mas społecznych do pracy państwowo-twórczej.

Do omówienia tego tematu przystąpimy w najbliższym czasie.

Na skutek uszkodzenia linii telefonicznej — nie zdołaliśmy uzyskać połączenia z Warszawą, wobec czego w dzisiejszym numerze nie podajemy depesz naszego korespondenta.

Zatarg Waldemarsa z klerem

Biskupi litewscy jadą do Rzymu

KOWNO, 17-IV. (A.T.E.). Dziś arcybiskup Skwirecki, w towarzystwie 4-ch biskupów litewskich wyjeżdża do Rzymu, gdzie będzie przyjęty przez Papieża.

W tutejszych kołach politycznych wiadomość ta wywołała wielkie wrażenie. Według powszechnej opinii wyjazd biskupów pozostaje w ścisłym związku z obecną sytuacją wewnętrzną na Litwie i z przeladowaniem katolików, które w ostatnich czasach pogłębiło się znacznie. Od chwili konferencji u prez. Sme-

tony duchowieństwo rozpoczęło otwartą walkę z Waldemarssem, co wyraziło się między innymi w wydaniu odezwy wyrażającej antyrządowej.

Sytuacja wewnętrzna na Litwie wchodzi w stadium poważne. Wysłki Waldemarsa przeciągnięcia na swą stronę pewnej części duchowieństwa, należy uważać za złamane.

W rozpoczynającej się walce katolicy mają większe szanse, bo mogą liczyć na pomoc szeregu wojskowych, nastrojonych opozycyjnie.

Delegacja polska do rokowań z Litwą wyjeżdża dzisiaj

Delegacja polska do rokowań z Litwą wyjeżdża do Berlina dnia 18. b. m. o godzinie 20.45 kurjerem paryskim.

Przedmiotem obrad konferencji w Berlinie mają być sprawy „Lietuvos Aidas” opublikował tekst deklaracji Waldemarsa, w ręcznej ministrowi Zaleskiemu w sprawie żądania 10 milionów dolarów odszkodowania z powodu zajęcia Wilna przez armję gen. Żeligowskiego.

Deklaracja zawiera 11 punktów, w których wyliczone są tytuły pretensyj litewskich; za koszty utrzymania wojska ponad

komunikacji pocztowej, telegraficznej i Kolejowej między Polską i Litwą, jak również ustalenie stosunków dyplomatycznych i odszkodowań z okresu zatargu między oboma państwami.

normę, kurację raniłych, zapobieganie inwalidów i rodzin po zabitych, straty w urządzeniach technicznych i materiale kolejowym, ruchomościach itd. Sum poszczególnych nie wymieniono lecz jedynie ogólną sumę 10 milionów dolarów.

Prócz tego deklaracja zawiera zapowiedź pretensyj osób prywatnych, które to pretensje będą osobno udokumentowane.

†

Za duszę Ś. P.

JÓZEFA WALICKIEGO

Jako w bolesną rocznicę śmierci dn. 19 kwietnia r. b. we czwartek o godzinie 8-jej rano w Kościele Św. Michała odbędzie się Nabożeństwo Żalobne, na które zapraszają Przyjaciół, Kolegów i Znajomych

ŻONA I CÓRKA

Tragiczne rozładowywanie amunicji dwie osoby zmarło trzecia walczy ze śmiercią

Straszny wypadek zdarzył się w Leśnej. Ojciec czworo dzieci Jan Kręciński lat 45 w dniu 15 bm. zwołał swoje czworo dzieci, tj. synów Jana lat 20, i Wiktora lat 15, córki Pelagję lat 18 i Stanisławę lat 14, i udał się z nimi do piwnicy w odległości 10-ciu metrów od domu mieszkalnego. W piwnicy tej znajdowały się nagromadzone przez rodzinę Kręcińską zebrane na polach okolicznych, w dużej ilości, naboje karabinowe. Znalazłszy się w piwnicy pousadzał dzieci wokół skrzynki, na której leżały naboje, i polecił im takowe rozbiierać a proch zsypywać

na jedną kupkę. Celem tej pracy było osiągnięcie zysków ze sprzedaży metalowych gilz zdom, a prochu prawdopodobnie kłusownikom. W pewnym momencie z przyczyn narazie niewyjaśnionych proch zapalił się i silne płomienie poparzyły śmiertelnie Pelagję Kręcińską i siostrę jej Stanisławę, które wkrótce w ciężkich cierpieniach wyzionęły ducha. Syn Wiktor walczy ze śmiercią, Jan ciężko poparzony. Ojciec uległ lekkemu tylko poparzeniu i sam natychmiast powynosił dzieci z piwnicy. Doraźnej pomocy udzielił na miejscu telczer kasy chorych.

Międzynarodowa organizacja spowodowała zamach medjolański

Liczba ofiar wzrosła do 18

MEDJOLAN 17-IV. Liczba ofiar zamachu wzrosła do 18-tu. Policja, na podstawie zebranego materiału, spodziewa się sztychłego wykrycia zbrodniarzy. Aresztowanego w Como komunistę Rancuelli przewieziono do Medjolanu. Rancuelli twierdzi, że w chwili zamachu znajdował się w pociągu idącym z Nervi do Como. „Popolo” donosi, iż poważne poszlaki wskazują na to, że zamachu dokonał niejaki Tencista.

Komisja śledcza jest w posiadaniu wszelkich dowodów co do istnienia bandy burzycieli, którzy otruli sobie Medjolan za punkt centralny swych gwałtów. Banda jest opłacana przez organizację międzynarodową, mającą na celu obalenie faszystów. Wkrótce będą ogłoszone nazwiska członków bandy wraz z wyłączeniem celu ich działania. Zaden członek bandy uciec nie może, ponieważ wszystkie granice Włoch są ściśle strzeżone.

Lotnicy nie rezygnują z dalszego lotu Dzisiaj odlatują do New-Yorku

MONTREAL, (PAT). 17-VI. Samolot „Bremen” jutro uda się w dalszą podróż do New-Yorku. Po skutecznym koniecznie napraw smigła i podwozia. W tym celu Fitzmaurice poleciał wczoraj samolotem kanadyjskim do Quebec celem przesłania drogą powietrzną pozostałym lotnikom nowego smigła i sań, które

można zastosować jako podwozie i niektórych części motoru koniecznych do naprawy. Po skutecznym naprawie samolotu „Bremen”, lotnicy jutro wystartują do Quebec, aby zabrać Fitzmaurice'a i razem udać się do New-Yorku na naprawionym samolocie.

ZWIĄZEK KÓŁEK ROLNICZYCH ZIEMI NOWOGRÓDZKIEJ

Podaje do ogólnej wiadomości zainteresowanym, że z dniem 18-tego bież. m. rozpoczął rozdział i wydawanie drzew owocowych, które zostały zamowione przez Związek. Reflektanci proszeni są o możliwie wcześniejsze zgłoszenie się po odbiór drzewek.

